
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称： 秦川印象生态农特产加工二期项目

建设单位： 广元秦川印象生态农业开发有限公司

编制日期： 二〇二四年五月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
秦川印象生态农特产加工二期项目

项目代码 2303-510812-07-02-678363
建设单位

联系人
王耀 联系方式 15682215222

建设地点 四川省广元市朝天区中子镇七盘关片区中子组团 A区原厂区范围内

地理坐标 （106度 1分 41.344秒，32度 41分 29.184秒）

国民经济

行业类别
[...]
清洗用水量约为 77.58m3/a；废水产生系数按 0.8核算，则废水产生量约为 62.06m
3/a。原辅材料在生产过程中加强管理，基本无跑、冒、滴、漏，故废水污染因子

浓度相对较低；车间地面清洗废水间断产生，在每天生产结束时一次性产生，但

每天产生的废水量不变。根据类比，主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、总磷、

SS、总氮，浓度分别约为 300mg/L、150mg/L、15mg/L、5mg/L、80mg/L、30mg/

L。

综合以上分析可知，在核桃油生产周期内，项目核桃油生产线年和日生产废

水排放量基本不变，日废水产生量基本恒定，为 137.66m3/a、4.589m3/d。具体情

况见下表。



— 96 —

表 4-6 项目核桃油生产线废水产生情况表

污染源
废水量

m³/a
产生情况 pH COD BOD5 氨氮 SS

动植

物油
TP TN

洗瓶废水 2.4
浓度（mg/L） / 200 100 10 50 / 4 20

产生量（t/a） / 0.0005 0.0002 0.00002 0.0001 / 0.00001 0.00004

设备清

洗废水
73.2

浓度（mg/L） 6-9 1200 550 100 1000 50 10 200

产生量（t/a） / 0.0878 0.0403 0.0073 0.0732 0.0366 0.00073 0.0146

车间地面清

洗废水
62.06

浓度（mg/L） / 300 150 15 80 / 5 30

产生量（t/a） / 0.018 0.009 0.0009 0.005 / 0.0003 0.002

合计 137.66
浓度（mg/L） 6-9 772 360 60 569 266 7.5 121

产生量（t/a） / 0.1063 0.0495 0.0082 0.0783 0.0366 0.00104 0.0166

4）锅炉排水：锅炉平时不外排冷凝水，约 1个月统一外排一次冷凝水，排水

量约为热水（蒸汽）产生量的 3%。核桃油精炼生产线锅炉在 1个月生产周期结束

时，一次排水量约 1m
3
。松子生产线锅炉每 1个月排一次冷凝水，一次排水量约 1

m
3
；全年排水量约为 12m

3
。项目采用钠离子交换树脂软水装置进行硬水软化；软水

制备过程大约每个月采用盐溶液再生一次，再生过程废水产生量约 0.5m
3
/次，合

计 6m
3
/a。

5）冷却水定期外排废水：项目核桃油生产线属于间断生产，每年只生产 1个

月的时间，冷却水系统仅为核桃油生产线提供循环冷却水，故冷却水系统一年运

行时间也只有 1个月。故平时不外排水，冷却水循环使用，一般在 1个月的生产

周期结束后一次性排污，排污量为循环量，约为 4m3。

综合以上分析可知，项目全年废水排放情况如下：

1）在核桃油非生产周期内（300d、连续生产），企业日废水产生量基本恒定，

为 11.583m3/d。

2）在核桃油生产周期内（30d、连续生产），企业日废水产生量基本恒定，

为 11.583+4.589=16.172m3/d。

3）在核桃油生产周期结束时（某个特定工作日），企业日废水产生量最大，

为 11.583+4.589+2.5+4=22.672m3/d。

4）在非核桃油生产周期内某个特定工作日，企业日废水产生量最大，为 11.

583+1=12.583m3/d。



— 97 —

因此，项目全年日排水量是不固定的。在当年 9月——次年 7月期间，日废

水产生量最小，约为 11.583m3/d；但在锅炉定期外排冷凝水时，水量最大约为 12.

583m3/d（每月一次）；在 8月约为 16.172m3/d；在 8月底结束核桃油生产线的某

天，日废水产生量最大，约为 22.672m3/d（一次）。其水质情况见下表。

表 4-7 项目当年 9月-次年 7月期间废水产生情况表

序号 产生量 主要污染因子 污染因子产生情况 产生规律

6#车
间其

他生

产线

11.583

m
3
/d

COD 408mg/L

每日不同时段废水产生量有波动

但每天产生的废水量不变

氨氮 20mg/L

BOD5 205mg/L

总磷 7mg/L

SS 271mg/L

动植物油 20mg/L

总氮 41mg/L

表 4-8 项目 8月废水产生情况表

污染源
废水量
m³/d 产生情况 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物

油
TP TN

6#车间其他

生产线
11.583

浓度（mg/L） / 408 204 20 271 20 7 41

产生量（t/d） / 0.0047 0.0024 0.0002 0.0031 0.0002 0.00008 0.00047

3#车间核桃

油生产线
4.589

浓度（mg/L） 6-9 772 360 60 569 266 7.5 121

产生量（t/d） / 0.0035 0.00165 0.00027 0.0026 0.00122 0.00003 0.00055

合计 16.172
浓度（mg/L） 6-9 507 250 29 352 88 6.8 63

产生量（t/d） / 0.0082 0.00405 0.00047 0.0057 0.00142 0.00011 0.00102

4、废水处理工艺流程

由以上分析可知，项目全年生产期间混合废水的水质虽有一定的起伏，但没

有太大的变化和起伏，水质基本稳定；只是在废水水量上有较大的变化。

在生产线的某天，日废水产生量相对较大，约为 22.672m3/d或 12.583m3/d。

多出了冷却水排污水和锅炉冷凝排污水。上述两种废水水质相对较简单，主要污

染因子为 SS，且浓度较低。

因此，项目废水处理工艺流程为：

1）生产废水：由于项目全年生产期间混合废水的水质没有太大的变化和起

伏，水质基本稳定；因此，全部收集进入厂区内新增污水处理站，经处理后外排

园区污水管网。

2）生活污水：经厂区内现有化粪池处理后外排园区污水管网。



— 98 —

3）生产期内的一次性排污水时期：由于两种废水水质相对较简单，主要污染

因子为 SS，且浓度较低。可以直接实现达标外排，直接进入园区污水管网。

最终项目生产废水和生活污水通过一个排口接入园区污水管网，该排口为企

业废水总排口，为间接排放口，为一般排放口。

项目全年生产期间混合生产废水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、氨氮、S

S、总磷和动植物油类、总氮，浓度分别为 6-9、408-507mg/L、205-250mg/L、20-

29mg/L、271-352mg/L、6.8-7mg/L、20-88mg/L、41-63mg/L。

项目运营期废水经预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准限值后排入园区污水管网，最终经园区 C区污水处理站处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后达标排放至潜溪河。

由此可知，项目生产废水的污染因子 pH、COD、BOD5、氨氮、SS、总磷和

动植物油类、总氮，其中 pH来自于核桃油碱炼工序设备清洗废水，其酸碱性不明

显，最终混合废水可实现达标排放。其他污染因子出现不能实现达标外排的情况

（动植物油不能实现达标外排，其他污染因子理论核算值基本可以实现达标外排），

为了有效去除不能达标外排的动植物油，且同时进一步确保其他污染因子能实现

稳定达标外排。因此，需要在厂区内设置一处污水处理站对废水进行预处理，实

现达标外排。

为了能够保证项目生产废水能实现达标外排，在厂区内设置了一处污水处理

站，对生产废水进行预处理。污水处理设施简介：

1）格栅池：放置格栅、筛网，通过物理截留作用，拦截废水中的悬浮物和废

物残渣，保护后续机械设备。砖混结构。主要设备建在污水处理站进水口处，进

调节池前端。人工格栅 5mm，材质为不锈钢，格栅井容积需按照最大时水量设计。

2）调节池：将进入调节池的废水混合均匀，通过沉降分离水中的杂质，减小

后续设施运行负荷。均化水质、水量。砖混结构。根据前文废水量的分析，由于

废水产生量存在不均衡性，故要求设置调节池，有效的对废水进行水质和水量的

调节。要求调节池的容积不得小于 100m3。同时调节池兼做事故池，暂存事故状

态下废水，至少可以暂存项目 7d的废水。



— 99 —

3）气浮机：由于项目生产线涉及油炸坚果类产品，且核桃油生产线也涉及油

类物质，因此，动植物油也是项目生产废水的主要污染因子。气浮机用于去除废

水中的浮油，减少后续处理单元的负荷。主要设备：设备主体、配套刮渣系统。

4）一体化设备：一体化设备含厌氧池（水解酸化池）、接触氧化池、化学除

磷池（硫酸铝除磷）、沉淀池，钢结构。主要用于进一步去除废水中的 COD、氨

氮、总磷、BOD5、SS等污染因子，以确保废水的达标排放。要求处理规模不得小

于 20m3/d。

5）污泥浓缩池：对剩余活性污泥进行浓缩，浓缩后的污泥环卫部门清运后外

运生活垃圾填埋场，滤液返回一体化处理设施。

栅渣、污泥处理：专人 180~360d清掏一次，清掏后不在厂内暂存，由环卫部

门统一清运。油渣：专人 180~360d清掏一次，清掏后不在厂内暂存，由专门的废

油脂回收处理单位回收处理。

具体处理工艺流程见下图。

图 4-1 项目废水处理站工艺流程图

结合项目污水处理工艺流程，类比中粮油脂（广元）有限公司厂区内现有污

水处理站实际处理效果（中粮油脂（广元）有限公司污水处理站处理工艺与本项

目污水处理站工艺基本一致，设计进水水质也基本一致，具有可类比性）。废水



— 100 —

可以实现达标外排，具体见下表。

表 4-9 项目污水处理站预期处理效果分析表

处理

工序
指标

COD

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

氨氮

（mg/L）

SS

（mg/L）

动植物油

（mg/L）

TP

（mg/L）
TN

气浮

池

进水

浓度
507 250 29 352 88 7 63

出水

浓度
380 175 25 264 17.6 6.3 53.55

去除率 25% 30% 15% 25% 80% 10% 15%

厌氧

进水

浓度
380 175 25 264 17.6 6.3 53.55

出水

浓度
266 122.5 20 184.8 10.56 5.04 42.84

去除率 30% 30% 20% 30% 40% 20% 20%

好氧

进水

浓度
266 122.5 20 184.8 10.56 5.04 42.84

出水

浓度
133 49 10 147.84 5.28 3.024 21.42

去除率 50% 60% 50% 20% 50% 40% 50%

化学

除磷

进水

浓度
133 49 10 147.84 5.28 3.024 21.42

出水

浓度
203 70 21 239 16 0.52 41

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 60% 0%

沉淀

进水

浓度
203 70 21 239 16 0.52 41

出水

浓度
182.7 63 19.95 119.5 14.4 0.468 38.95

去除率 10% 10% 5% 50% 10% 10% 5%

设计出水指标 ＜500 ＜300 ＜45 ＜400 ＜20 ＜8 ＜70

排放标准 500 300 45 400 20 8 70

备注 达标 — 达标 达标 达标 达标 达标

因此，项目废水经上述污水处理站处理后可以实现达标外排，调节池和一体

化处理设施的容积也能满足处理规模需求。

5、生活污水依托现有化粪池可行性

项目新增劳动定员 10人，均为生产线员工，为一班制，不在厂区食宿，新增

生活污水 1.28m³/d，已建化粪池的容积为 10m³。目前废水量约为 1.5m³/d。可以满

足处理容积要求。依托可行。

6、依托园区 C区污水处理站的可行性

根据园区介绍及查询相关园区资料，中子组团已建成污水处理厂三座，A 区

有经开区 A区污水处理站 1座，处理规模为 100 m3/d，B区有农产品加工园污水



— 101 —

处理站 1 座，处理规模为 1000 m3/d，C 区有 C 区污水处理站 1 座，处理规模为

500m3/d。均已正式运行。

A、B 区污水处理站分别处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标、一级 A标后排入潜溪河。C区污水处理站处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标后排入潜溪河。

根据园区排水规划，在 C区污水处理站正常运营后，A区和 C区内企业的生

产废水和生活污水均收集最终进入 C区污水处理站处理。C区污水处理站处理工

艺采用“进水→格栅→调节池→反硝化池→改良型生物转盘→絮凝沉淀池→滤布

滤池→紫外消毒→人工湿地→计量排放”工艺，设计污水处理规模 500m3/d，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级标准 A

标准排入潜溪河，接管水质标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排

放标准或行业预处理标准。

项目选址位于 A区，目前 C区污水处理站已经正常运营，故项目废水经预处

理后外排园区污水管网，最终进入 C区污水处理站。由前文分析可知，项目废水

出水水质可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放标准，满足 C

区污水处理站的设计进水水质标准。

C区污水处理站处理规模为 500m3/d。由前文分析可知，项目生产废水的排放

量约为 11.583-20.359m3/d 之间，生活污水 2.78m³/d，原有项目生产废水量平均不

足 1m3/d。目前 C区污水处理站的剩余处理容量较大，完全可以消纳项目产生的少

量废水。

综合以上分析可知，项目废水依托 C区污水处理站可行。

7、废水排放环境影响分析

根据前文分析，项目所在区域地表水环境质量较好。项目生产废水、生活污

水均经预处理后外排园区污水管网；故项目生产不会给区域地表水环境造成明显

不良影响。

8、废水自行监测计划

由于本项目产品类型较多，涉及行业类别也较多。故其废水自行监测方案参



— 102 —

照《排污单位自行监测技术指南-农副食品加工业》（HJ986-2018）中的要求来执

行，项目废水自行监测计划见下表。

表 4-10 项目废水自行监测计划表

环境

类别
监测点位 监测项目 监测频率 排放执行标准

生产

废水

企业生产废水排

口（DW001）（间

接排口）

流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生化需氧量、总氮、

总磷、动植物油

一次/半年
《污水综合排放标准》（G

B8978-1996）三级标准

二、废气

项目废气主要包括坚果去皮去壳粉尘（松子仁、坚果酥）、坚果辅料混合成

型粉尘、6#车间 1-4 层食品原料产生的少量臭气浓度、油炸类坚果产品油炸环节

油烟废气、核桃油生产线的臭气浓度、非甲烷总烃、粉尘以及包装环节产生的少

量有机废气、锅炉废气等。

1、6#车间（300d，8h/d）

1）粉尘

①产生情况

坚果去皮粉尘：项目坚果类原料去皮去壳涉及松子仁生产线、坚果酥生产线，

粉尘根据《137 蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册》中“1373 水果和坚

果加工行业”中的“去壳去皮工段”产排污系数手册可知，粉尘产污系数见下表。

表 4-11 项目坚果去皮去壳粉尘产污系数表

污染因子 系数 本项目产量 本项目粉尘产生量

颗粒物 1.20×10
3
克/t

产品

松子仁：140t 产品/a

坚果酥：5t 产品/a

合计：145t 产品/a

松子仁：0.168t/a

坚果酥：0.006t/a

合计：0.174t/a

坚果辅料混合成型粉尘：项目坚果辅料混合成型工段粉尘只涉及坚果酥生产

线，粉尘来源于面粉的添加混料，面粉人工添加，机械混料，粉尘产生系数约为

0.5%，粉尘产污系数见下表。

表 4-12 项目坚果辅料混合成型粉尘产污系数表

污染因子 系数 本项目面粉用量 本项目粉尘产生量

颗粒物 0.5% 6t/a 0.03t/a

综合以上分析可知，6#生产车间粉尘产生情况见下表。



— 103 —

表 4-13 6#生产车间粉尘产污系数表

污染因子 产生环节 粉尘产生量

颗粒物

松子仁生产线去皮去壳 0.168t/a

坚果酥生产线去皮 0.006t/a

坚果酥生产线进料混料 0.03t/a

合计 0.204t/a

②收集措施：

去皮机和去壳机均有进料口，进料口敞开，项目要求在去皮和去壳设备进料

口侧方设置集气罩，对粉尘进行收集。项目共有 3台设备，共设置 3个集气罩。

项目坚果酥混料和成型设备为搅拌机；搅拌机有进料口，进料口敞开，项目

辅料投料采用人工投料；要求在搅拌机进料口侧方设置集气罩，对粉尘进行收集。

项目共有 1台设备，共设置 1个集气罩。

根据项目 6#车间内 1-4层的平面布局可知，6#车间 1层和 2层均涉及粉尘，

故在 1层内部设置 1套布袋除尘器，在 2层内部设置 1套布袋除尘器。各楼层废

气均在本楼层内部的净化设施处理后，再经管道集中收集，15m排气筒 DA002外

排。未收集部分由车间空气净化抽排系统抽排后无组织排放。

集气罩风量设计合理性分析：

单个集气罩尺寸（0.5*0.5m）投影面积约 0.25m2，集气罩距离操作口 0.2m，

为满足收集率（废气产生点抽吸风速达到 1.0m/s），项目吸风速率按 1.0m/s核算。